
 
 
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
JUDEŢUL ARAD                                                                                              
MUNICIPIUL ARAD                                                                                        
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 372 
din 17 decembrie 2002 

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local 
 pentru S.C.”AVICOLA BUCUREŞTI” S.A. 

 FILIALA CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.23085/10.12.2002; 
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul 
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.4311/30.11.2002; 
-avizul Comisiei  buget - finanţe; 
-avizul Comisiei  juridice; 
-prevederile  O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare, 
art.1; 
-prevederile  art.1 pct.6 şi cap.IV din H.G. nr.794/2002 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a 
înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale, 
 În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1 Se acordă eşalonarea plăţii obligaţiilor faţă de bugetul local pentru 
S.C.”AVICOLA BUCUREŞTI” S.A – FILIALA CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD, 
Calea Zimandului nr.5, pentru 1 an, până la 31 decembrie 2003, în condiţiile 
legii, fără perioadă de graţie, conform anexelor 1 şi 1a, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad,  prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi 
se va face de către Serviciul Logistica actelor administrative. 

 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Mircea Roman Doina Paul 
 



 
ROMÂNIA      Anexa nr.1 la  Hot.C.L.M.A. 
JUDEŢUL ARAD                                                                         nr.372/17.12.2002 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          
CONSILIUL LOCAL  
  
     

      . 
 
 

Înlesnirile acordate S.C. AVICOLA BUCUREŞTI S.A.                                                                                                                                                                                                                             
FILIALA CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD 

 
 

Eşalonare la plată a: 
- majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 441.381.542 lei; 
- penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 6.396.276 lei; 
- majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 12.883.962 lei; 
- penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 265.517 lei; 
- majorărilor de întârziere aferente taxei pe teren în sumă de 130.713.362 lei; 
- penalităţilor de întârziere aferente taxei pe teren în sumă de 3.271.229 lei. 
- majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 17.132.005 lei; 
- penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 502.297 lei; 

Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţelor la 31.12.2001 
şi sunt calculate până la data de 08.04.2002. 

Eşalonarea se acordă pe o perioadă de 12 luni, conform Anexei 1a. 
 

 Eşalonarea se acordă în următoarele condiţii: 
- achitarea în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării înlesnirii, a  
diferenţei de majorări şi penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire, 
impozitului pe salarii, taxei pe teren şi taxei auto restante la 31.12.2001 pentru care 
nu se acordă scutire, calculate până la data de 03.10.2002 respectiv 28.11.2002 în 
sumă de: 
 - majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 
16.659.961 lei; 
 - penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 
4.065.853 lei; 
 - majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 241.667 lei; 
 - penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 328.462 lei; 
 - majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 2.958.114 
lei; 
 - penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 199.138 
lei; 
 - majorărilor de întârziere aferente taxei pe teren în sumă de 7.008.500 lei; 
 - penalităţilor de întârziere aferente taxei pe teren în sumă de 3.000.004 lei. 
- Achitarea, în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării înlesnirii, a 

penalităţilor aferente impozitului pe clădiri în sumă de 500.000 lei precum şi a 
penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 663.794 lei; 

- achitarea la scadenţă a obligaţiilor faţă de bugetul local, pe durata derulării 
eşalonării. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Mircea Roman Doina Paul 

  
 
 



  
ROMÂNIA      Anexa nr.1a  la  Hot.C.L.M.A. 
JUDEŢUL ARAD                                                                         nr.372/17.12.2002 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          
CONSILIUL LOCAL  
  
 

GRAFICUL DE  EŞALONARE  LA  PLATA OBLIGAŢIILOR FAŢĂ DE BUGETUL LOCAL PENTRU S.C. AVICOLA BUCUREŞTI S.A.  
 FILIALA CENTRULUI  DE SELECŢIE ARAD 

 
                                                                                                                                                                                                     -LEI- 

                                            RATA      LUNARĂ  
IMPOZIT CLĂDIRI         IMPOZIT SALARII      TAXA TEREN TAXA AUTO 

Nr. 
crt. 

Majorări de 
întîrziere 

Penalităţi 
de 
întîrziere                          

Majorări de 
întîrziere 

Penalităţi 
de 
întîrziere                          

Majorări de 
întîrziere 

Penalităţi 
de 
întîrziere                          

Majorări de 
întîrziere 

Penalităţi de 
întîrziere                          

TOTAL SCADENŢA 

1 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.01.2003 
2 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.02.2003 
3 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.03.2003 
4 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.04.2003 
5 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.05.2003 
6 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.06.2003 
7 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.07.2003 
8 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.08.2003 
9 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.09.2003 
10 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.10.2003 
11 36.800.000 533.000 1.075.000 22.000 10.900.000 273.000 1.430.000 42.000 51.075.000 20.11.2003 
12 36.581.542 533.276 1.058.962 23.517 10.813.362 268.229 1.402.005 40.297 50.721.190 20.12.2003 

Total 441.381.542 6.396.276 12.883.962 265.517 130.713.362 3.271.229 17.132.005 502.297 612.546.190 - 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Mircea Roman Doina Paul 



 
Organul fiscal: Primăria Municipiului Arad                                   Avizat, 

                         Direcţia Generală Economică                            Viceprimar 
                         Direcţia Fiscală                                            Ing. Levente Bognar 

 
 

REFERAT 
Privind calcularea punctajului final în vederea acordării înlesnirilor la plata obligaţiilor la bugetul 

local, restante la 31 decembrie 2001 
 

I.DATE DE IDENTIFICARE 
Cererrea nr.2104/15.10.2002 
Înregistrată la  Direcţia Fiscală cu nr. 3846 din data de 16.10.2002 
Debitorul: S.C. “AVICOLA BUCUREŞTI” S.A. – FILIALA CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD 
Adresa: Arad, Calea Zimandului nr.5 
Cod fiscal/Cod unic de înregistrare/Cod numeric personal/Cod de identificare fiscală R4682245 (codurile 
fiscale ale sucursalelor şi puctelor de lucru, după caz, se prezintă într-o anexă) 
Organ fiscal unde debitorul este înregistrat ca plătitor de impozite şi taxe: 
Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală 
 
II.DATE DE ANALIZĂ 
1. Data înfiinţării debitorului (zile/luni/an):                                    04.01.1991 
2. Vechime arierate (anul):                                                              1995-2002 
3. Total datorii (bugetare + pe termen scurt şi mediu):                   34.190.686 mii lei 
4. Cifra de afaceri                                                                          147.347.711 mii lei 
5. Active circulante                                                                       105.506.615 mii lei 
6. Datorii totale sub 1 an                                                                 34.190.686 mii lei 
7. Total active                                                                                184.270.418 mii lei 
8. Total datorii                                                                               114.778.128 mii  lei 
9. Număr de declaraţii depuse în ultime 24 de luni                                     2 
10. Diferenţe de obligaţii  bugetare constatate 
 prin control fiscal: 

-majorări de întârziere aferente impozitului pe salarii:             15.842.076 lei 
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe salarii:                464.655 lei  
-majorări de întârziere aferente impozitului pe clădiri:           458.041.503 lei 
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădiri:            10.462.129 lei 
-majorări de întârziere aferente taxei pe teren:                        137.721.862 lei 
-penalităţi de întârziere aferente taxei pe teren:                           6.271.233 lei       
-majorări de întârziere aferente taxei auto:                                17.373.672 lei 
-penalităţi de întârziere aferente taxei auto:                                    830.759 lei 

11. Total impozite declarate în cursul perioadei 
 verificate (16.12.2001-15.09.2002): 
  -impozit clădiri:                                                                           43.635.470 lei 
 -taxa auto:                 8.106.922 lei 
      -taxă teren:                                                                                   29.541.930 lei 
 -taxa firmă        316.677 lei 
 -taxa salubritate        348.000 lei 
12. Total obligaţii bugetare                                                                34.205.648 mii lei 
13. Are obligaţii neachitate în contul impozitelor 
 cu stopaj la sursă?                                                                     Da   X 
                                         Nu _______ 
14. A beneficiat de înlesniri?                                                                               Nu    X 
           Da respectate _______ 
                       Da nerespectate _____ 
15. Situaţia achitării debitelor anului curent:                 
15.1. Sume achitate în contul obligaţiilor anului curent                       89.156.943 lei 
15.2. Total obligaţii cu termene de plată în anul curent                       81.948.999 lei 
        neachitate __________ 
         achitat până la 30% ______________ 



             achitat între 30% şi 65% ______________ 
             achitat între 65% şi 90% ______________                  
             achitat peste 90%              X                
16. Situaţia achitării integrale a debitelor din anii  

precedenţi:                  Da      X 
                   Nu _________ 

17. A fost sancţionat pentru evaziune fiscală?                                            Da _________ 
                    Nu       X 
18. Situaţia capitalurilor proprii:                                                        Negative _________ 
           Pozitive        X 
19. Mobilitatea contribuabilului d.p.d.v. al sediului: 
              sediu stabil în ultimii 5 ani           X 
             o schimbare în ultimii 5 ani ____________ 
              2 sau mai multe schimbări în ultimii 5 ani ____________ 
20. Menţiuni la Registrul Comerţului privind schimbarea 
 acţionarului/asociatului principal: 
                         nici o schimbare sau o schimbare în ultimii 5 ani              X 
            2 sau mai multe schimbări în ultimii 5 ani _____________ 
21. A avut relaţii contractuale cu unităţi economice cu finanţare  
      bugetară şi nu a încasat la termen contravaloarea acestora?                  Da _________ 
         Nu        X 
22. La data scadenţei obligaţiilor bugetare a avut disponibilităţi 
       băneşti care acopereau în întregime nivelul obligaţiilor?                      Da_________ 
          Nu        X      
23. Desfăşoară în principal activităţi pentru care se încasează  

contravaloarea mărfii sau a serviciului prestat anticipat  
ori la data transferului dreptului de proprietate, respectiv      
a prestării serviciului?                                                                         Da __________ 
                                             Nu         X 

24. A înregistrat clienţi neîncasaţi şi avansuri acordate  
       furnizorilor cu care societatea comercială sau acţionarii/ 
       asociaţii acesteia sunt în relaţii de dependenţă, relaţia de 
       dependenţă fiind cea stabilită în situaţia în care persoana  
       fizică ori juridică este acţionar/asociat semnificativ în  
       ambele societăţi comerciale, pe perioada care au acumulat  
       obligaţii bugetare restante?                                                                    Da _________ 
          Nu       X 
25. A plătit dividende acţionarilor/asociaţilor, alţii decât  

instituţiile publice implicate în procesul de privatizare, în 
perioada în care au acumulat obligaţii bugetare restante?                     Da _________ 
                                             Nu         X 

26. Are importanţă economico-social naţională sau zonală 
semnificativă sau au fost afectaţi de calalmităţi naturale  
în perioada în care au înregistrat obligaţii bugetare restante?               Da _________ 
            Nu        X 

27. Principalul obiect de activitate îl reprezintă organizarea 
 jocurilor de noroc?           Da _________ 
         Nu         X 

28. A fost sancţionat penal pentru infracţiuni de  
evaziune fiscală?       Da _________ 
         Nu          X 

29. Sume solicitate:  
 
Nr.
crt. 

Obligaţia Debite Majorări de 
întârziere 

Penalităţi de 
întârziere 

1 Impozit clădiri - 458.041.503 10.462.129 
2 Impozit salarii  - 15.842.076 464.655 
3 Taxa teren - 137.721.862 6.271.233 
4 Taxa auto - 17.373.672 830.759 



             
30. Sume achitate de la data depunerii cererii (conform art.12 din ordonanţa de urgenţă) 
 
Nr.
crt. 

Obligaţia Debite Majorări de 
întârziere 

Penalităţi de 
întârziere 

- - - -  
 
NOTĂ: datele prevăzute la pct. 9,13,14,15,16,29 şi 30 din acest capitol se prezintă pe fiecare unitate plătitoare de impozite şi taxe cu precizarea 
organului fiscal unde aceasta este înregistrată plătitor de impozite şi taxe. 
 
  Organul fiscal care primeşte şi analizează cererea 
                          Direcţia Fiscală 
 
 
 Întocmit      Verificat 
   Consilier ec. Glogoveţan Ramona                                     Şef birou ec. Albu Ioana 
 
   Data:13.11.2002 
 
 
III. CALCULUL PUNCTAJULUI: 
a) pe baza criteriilor 
1) Vechimea contribuabilului (data de începere a activităţii; la  

societăţile rezultate din divizare, vechimea o dă unitatea 
din care s-a divizat noua societate)…………………………puncte:               10 

2) Raportul dintre vechimea arieratelor şi vechimea  
contribuabilului ……………………………………………puncte:                10 

3) Mobilitatea contribuabilului din punct de vedere al 
sediului……………………………………………………. puncte:                10 

4) Menţiuni la Registrul Comerţului privind schimbare 
acţionarului/asociatului principal………………………….puncte:                 10 

5) Îndatorare financiară:  
            34.190.686mii lei/147.347.711mii leix100 = 23,20%     puncte:                10 
6) Lichidare globală:  

        105.506.615 mii lei/34.190.686 mii lei= 3                    puncte:                10 
7) Solvabilitate:  

   184.270.418 mii lei/114.778.128 mii lei =  1,6                  puncte:                  5 
8) Date privind declaraţiile de impozite, taxe şi  

contribuţii                puncte:                  0 
9) Raportul dintre diferenţele de obligaţii bugetare 

constatate prin control fiscal şi totalul impozitelor  
declararate în cursul perioadei verificate (pe feluri                                                                  
de impozite) 
-pentru impozit salarii:                                                         puncte:                   2 
-pentru impozit clădiri:                                                        puncte:                   2 
-pentru taxa teren:                                      puncte             2 
-pentru taxa  auto:                              puncte:                   2 

10) Obligaţii neachitate în contul impozitelor cu  
stopaj la sursă:…………………………………………….puncte:                    0   

11) Dacă a beneficiat anterior de înlesniri…………………. ...puncte:                  10 
12) A avut relaţii contractuale cu unităţi economice cu 

finanţare bugetară şi nu a încasat la termen  
contravaloarea acestora …………………………………. puncte:                    0 

13) Situaţia achitării debitelor anului curent………………….puncte:                   20 
14) A fost sancţionat pentru evaziune fiscală…………………puncte:                  10 
15) Raportul dintre suma totală solicitată pentru înlesniri 

la plată (debite şi majorări de întârziere şi penalităţi  
de întârziere) şi cifra de afaceri ………………………… puncte:                     0      

                   TOTAL                107 
b) Corectarea punctajului 



1) cu minus 10 puncte în situaţia în care la data 
scadenţei obligaţiilor bugetare disponibilităţile 
băneşti ale debitorului acopereau în întregime 
nivelul obligaţiilor…………………………………… puncte:                       - 

2) cu minus 40 puncte debitorii care desfăşoară în  
principal activităţi pentru care încasează contravaloarea 
mărfii sau a serviciului prestat anticipat sau la data 
transferului dreptului de proprietate, respectiv, a prestării  
serviciului ……………………………………………. puncte:                      - 

3) cu minus 20 puncte pentru debitorii care pe perioada 
pentru care au acumulat obligaţii bugetare restante,  
înregistrază clienţi neîncasaţi şi avansuri acordate 
furnizorilor cu care societatea sau acţionarii/asociaţii  
acesteia sunt în relaţii de dependenţă, relaţia de  
dependenţă fiind cea stabilită în situaţia în care o persoană 
fizică sau juridică este acţionar/asociat semnificativ în 
ambele situaţii ……………………………………….. puncte:                      - 

4) cu minus 20 puncte pentru debitorii care înregistrează 
capitaluri proprii negative …………………………… puncte:                      - 

5) cu minus 10 puncte pentru debitorii care în perioada  
în care au acumulat obligaţii bugetare restante au plătit 
dividende acţionarilor/asociaţilor, alţii decât instituţiile 
 publice implicate în procesul de privatizare …………puncte:                       - 

                TOTAL PUNCTAJ CORECTAT………puncte:       
c) Punctaj adiţional 

cu plus 40 de puncte dacă debitorul obţine un punctaj 
corectat mai mic de 14 puncte, dar are o importanţă 
economico-socială zonală sau naţională semnificativă 
sau a fost afectat de calamităţi naturale în perioada în  
care a înregistrat obligaţii bugetare restante…….…….puncte:                        - 
     TOTAL PUNCTAJ FINAL……………puncte:           

 
IV. Numărul de luni de eşalonare la plata obligaţiilor  
      bugetare, inclusiv perioada de graţie, determinat  
     pe baza raportului procentual dintre totalul obligaţiilor 
     bugetare şi cifra de afaceri …………………………….luni:                             - 
 
V. CONCLUZII 
1. eşalonarea la plată pe o perioadă de - luni, cu - luni perioadă de graţie cuprinse în periada de 

eşalonare, a obligaţiilor datorate bugetului local, astfel: 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea obligaţiei Suma (lei) 

- - - 
2. Amânări la plata până la - , astfel: 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea obligaţiei Suma (lei) 

- - - 
3. Amânarea în vederea reducerii sau scutirii, după caz, până la ultimul termen de plată din eşalonare a 

majorărilor de întârziere şi penalităţilor de întârziere, astfel: 
 
Nr. 
crt. 

Obligaţia Suma 
Amânată (lei) 

Reducere 
50% 

Reducere 
75% 

Reducere 
100% 

- - - - - - 
  Nota: Reducerea cu 50%, 75% şi respectiv 100% se marchează cu “X” în coloana corespunzătoare. 
4. Scutirea la plată a majorărilor de întârziere şi a penalităţilor de întârziere, în condiţiile art.12,14 şi 28, 

după caz. 
 



Nr. 
crt. 

Obligaţia Art. 12 
Sume (lei) 

Art.14 
Sume (lei) 

Art.28 
Sume (lei) 

1 Majorări impozit clădiri - 441.381.542 - 
2 Penalităţi impozit clădiri - 6.396.276 - 
3 Majorări impozit salarii - 12.883.962 - 
4 Penalităţi impozit salarii - 265.517 - 
5 Majorări taxa teren - 130.713.362 - 
6 Penalităţi taxa teren - 3.271.229 - 
7 Majorări taxa auto - 17.132.005 - 
8 Penalităţi taxa auto - 502.297 - 

 
5. Majorările calculate în conformitate cu art.83 din Ordonanţa Guvernului nr.11/1996 pentru debitele 
eşalonate la plată conform pct.1 de mai sus, sunt în sumă de - lei 
6. Garanţia stabilită pentru perioada de eşalonare/amânare este de - lei. 
 
 
 
 
 
               Întocmit                                                               Verificat 
              Şef birou                                     Director                              Director General      
         ec. Albu Ioana                        ec. Neamţiu Pavel                       ec. Tamaş Petru             
 
 
 
NOTA:  
- Organele fiscale care primesc şi analiozează ceerile de acordare a înlesnirilor la paltă completează numai capitolele I şi II şi semnează 

pentru întocmire; 
- Organele fiscale care acordă înlesniri la plată verifică documentaţia de completare a capitolelor I şi II, preiau datele în produsul informatic 

şi editează referatul în formă completă. 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ 
DIRECŢIA FISCALĂ 
BIROUL PENTRU SOLUŢIONAREA 
OBIECŢIUNILOR ŞI CONTESTAŢIILOR 
NR.___________/___________ 
 

 
 

RAPORT 
Încheiat azi, 28.11.2002 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/__________2002, a d-lui 
Dorel Popa, primarul municipiului Arad; 
 Obiect:  

Propunerea de aprobare a cererii S.C. “AVICOLA BUCUREŞTI” S.A.- FILIALA 
CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD, Calea Zimandului nr.5, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad - Direcţia Fiscală sub nr.3846/16.10.2002, prin care solicită înlesniri 
la plata obligaţiilor faţă de bugetul local. 

 
 Având în vedere: 

Consideraţii de ordin general: înlesnirile la plată solicitate sunt: 
-scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente: 
   - impozitului pe clădiri 
  - impozit salarii 



  - taxa teren 
  - taxa auto 
 -scutirea de la plata penalităţilor de întârziere aferente: 
  - impozitului pe clădiri 
  - impozit salarii 
  - taxa teren 
  - taxa auto 
  Consideraţii economice: propunerea de scutire de la plata majorărilor de întârziere 
aferente impozitului pe clădiri în sumă de 441.381.542 lei, impozitului pe salarii în sumă de 
12.883.962 lei, taxa teren în sumă de 130.713.362 lei, taxei auto în sumă de 17.132.005 lei, 
precum şi penalităţilor aferente impozitului pe clădiri în sumă de 6.396.276 lei, impozitului pe 
salarii în sumă de 265.517 lei, taxei teren în sumă de 3.271.229 lei şi taxei auto în sumă de 
502.297 lei.  
 Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţelor la 31.12.2001 şi sunt 
calculate până la data de 08.04.2002. 
 Societatea are achitate integral la bugetul local impozitele şi taxele locale scadente la 
data de 15.09.2002. 

Punctajul obţinut de către societate conform criteriilor de performanţă economico-
financiară şi de disciplină fiscală este prezentat în referatul anexat, acesta fiind de 107 de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
puncte, putându-se astfel acorda înlesnirile prezentate mai sus.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Alte consideraţii: societatea nu a mai beneficiat până în prezent de  nici o înlesnire la 
plata obligaţiilor datorate bugetului local. 

Consideraţii juridice: propunerea de scutire este formulată în baza art.1, pct.7, lit.c din 
Normele metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata 
impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale, din H.G. nr.794/2002. 
 Anexăm: - dosarul de înlesnire al S.C. AVICOLA BUCUREŞTI S.A. – FILIALA 
CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD. 
     - referatul privind calcularea punctajului final în vederea acordării înlesnirilor 
la plata obligaţiilor la bugetul local, restante la 31 decembrie 2001 pentru S.C. AVICOLA 
BUCUREŞTI S.A. – FILIALA CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD. 
 

 
 
 

VICEPRIMAR             DIRECTOR GENERAL                      DIRECTOR 
       Ing. Levente Bognar                 Ec. Petru Tamaş                       Ec. Pavel Neamţiu 

 
 
 
 
 

ŞEF BIROU               VIZAT DE LEGALITATE 
                             Ec. Ioana Albu                    C.j. Stelica Şerban 
 
                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.___________/___________ 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- cererea S.C. “AVICOLA BUCUREŞTI“ S.A – FILIALA CENTRULUI DE SELECŢIE 

ARAD, Calea Zimandului nr.5, înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală 
sub nr.3846/16.10.2002 prin care solicită scutirea de la plata majorărilor şi penalităţilor de 
întârziere aferente impozitului pe clădiri, impozitului pe salarii, taxei pe teren şi taxei auto; 

  În temeiul prevederilor art.46 din legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 
art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr.196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
   

 
  - aprobarea scutirii de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente 
impozitului pe clădiri în sumă 441.381.542 de lei respectiv 6.396.276 lei, majorărilor şi 
penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 12.883.962 lei respectiv 
265.517 lei, majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei pe teren în sumă de 
130.713.362 lei respectiv 3.271.229 lei, majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei 
auto în sumă de 17.132.005 lei respectiv 502.297 lei datorate de către S.C. AVICOLA 
BUCUREŞTI S.A. – FILIALA CENTRULUI DE SELECŢIE ARAD. 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
Dorel Popa 

 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 


